
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni recante l’istituzione del 

Ministero per i beni e per le attività culturali; 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 e successive modificazioni, recante «Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo», e in particolare l’articolo 15 riguardante il credito d’imposta per le imprese di 

produzione; 

 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive 

modificazioni;  

 

VISTO il decreto ministeriale 22 gennaio 2025 rep. 15, recante “Individuazione dei casi di esclusione delle 

opere audiovisive dai benefici previsti dalla legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e 

requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei casi 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 11 

ottobre 2022, recante “Modifiche al decreto interministeriale 4 febbraio 2021, recante ‘Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di 

cui all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220’”. 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, n. 

225 del 10 luglio 2024, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di imposta per le imprese di 

produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e 

ss.mm.ii.; 

VISTE le richieste pervenute di riconoscimento dell’eleggibilità culturale; 

 

 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

 

 

DECRETA 

Alle opere cinematografiche e audiovisive, di cui all’allegato elenco, è riconosciuta l’eleggibilità culturale.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO III 

Dott. Francesco Fiorillo 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giorgio Carlo Brugnoni 

 

 

 

 

 

Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

Opere cinematografiche 

DOM-2024-240992-TCPF2-00001 
QUALUNQUE COSA 

ACCADA 
RODEO DRIVE S.R.L. 

DOM-2024-237465-TCPF2-00001 L’ULTIMO DEI REGISTI 
MOVIE CINEMA ITALIA 

S.R.L. 

DOM-2024-237723-TCPF2-00001 COME TI MUOVI, SBAGLI BIBI FILM TV S.R.L. 

DOM-2024-244674-TCPF2-00001 
LA LEZIONE 

PICOMEDIA S.R.L. 

DOM-2024-244720-TCPF2-00001 VISION DISTRIBUTION S.p.A. 

DOM-2024-242062-TCPF2-00001 
LIMBO (già UN TEMPO 

PICCOLO) 

LUNGTAFILM S.R.L. 

DOM-2024-242563-TCPF2-00001 ALEA FILM S.R.L. 

DOM-2024-241222-TCPF2-00001 PIPER FILM S.R.L. 

DOM-2025-262281-TCPF2-00001 
BUEN CAMINO 

INDIANA PRODUCTION S.p.A. 

DOM-2025-279527-TCPF2-00001 MEDUSA FILM S.p.A. 

Opere cinematografiche transitorie 

DOM-2024-259139-TCPF2T-00001 STORIA DI UN RISCATTO  
SUPEROTTO FILM 

PRODUCTION S.R.L. 

DOM-2024-264920-TCPF2T-00001 
K2 - LA GRANDE 

CONTROVERSIA 
DOLOMITES FILM S.R.L. 

DOM-2024-258972-TCPF2T-00001 
CALCATA STORIA DI UN 

PAESE VECCHIO  
MOVIE LOGIC S.R.L. 

DOM-2024-263463-TCPF2T-00001 A MAMMA NON PIACE MAAYCA S.R.L. 

DOM-2024-259128-TCPF2T-00001 
LA PARTITA DELLE 

EMOZIONI 
FAIR PLAY S.R.L. 

DOM-2024-259157-TCPF2T-00001 E POI SI VEDE 
GREENBOO PRODUCTION 

S.R.L. 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

DOM-2024-264233-TCPF2T-00001 

WARNER BROS. 

ENTERTAINMENT ITALIA 

S.R.L. 

DOM-2024-259410-TCPF3T-00001 CARLO MAZZACURATI - 

UNA CERTA IDEA DI 

CINEMA 

BIBI FILM TV S.R.L. 

DOM-2024-264224-TCPF3T-00001 FANDANGO S.p.A.  

DOM-2024-260936-TCPF2T-00001 

L'ISOLA DI ANDREA  

MOSAICON FILM S.R.L. 

DOM-2024-264445-TCPF2T-00001 EUROPICTURES S.R.L. 

DOM-2024-264628-TCPF2T-00001 ESKIMO S.R.L. 

DOM-2024-264682-TCPF2T-00001 INDIGO FILM S.R.L. 

Opere tv, web e videoclip transitorie 

DOM-2024-264739-TCAVTV2-

00001 
THE ITALIAN CROWN BLOOM MEDIA HOUSE S.R.L.  

DOM-2024-262772-TCAVTV2-

00001 
VITA DA CARLO - Quarta 

Stagione 
FILMAURO S.R.L. 

DOM-2024-264859-TCAVTV2-

00001 
SCUOLA DI SEDUZIONE FILMAURO S.R.L. 

Opere tv, web e videoclip 

DOM-2024-239075-TCAVTVW-

00002 
MAMMA NATALE GAUMONT S.R.L. 

DOM-2024-252070-TCVC3-00001 FESTA TOTALE 

SONY MUSIC 

ENTERTAINMENT ITALY 

S.p.A. 

DOM-2024-245099-TCVC3-00002 TUTTA VERA 

SONY MUSIC 

ENTERTAINMENT ITALY 

S.p.A. 

DOM-2024-252073-TCVC3-00001 GANGSTA STORY 

SONY MUSIC 

ENTERTAINMENT ITALY 

S.p.A. 

DOM-2024-246237-TCAVTVW-

00002 

UNA FINESTRA VISTA 

LAGO 

ALEXANDRA 

CINEMATOGRAFICA S.R.L. 

DOM-2024-249682-TCAVTVW-

00001 

GOMORRA LE ORIGINI - LA 

SERIE 
CATTLEYA S.R.L. 

DOM-2024-249479-TCAVTVW-

00001 
LIGAS FABULA PICTURES S.R.L. 

DOM-2024-248965-TCAVTVW-

00001 

CALL MY AGENT - ITALIA 

3 
PALOMAR S.p.A. 

DOM-2024-249057-TCAVTVW-

00001 
LOVE IN MILAN LOTUS PRODUCTION S.R.L. 

DOM-2024-247760-TCAVTVW-

00001 

IL COMMISSARIO 

BUONVINO 
PALOMAR S.p.A. 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

DOM-2024-247578-TCAVTVW-

00001 
UNA NUOVA VITA 

BANIJAY STUDIOS ITALY 

S.R.L. 

DOM-2024-252772-TCAVTVW-

00001 
NEMESIS INDIGO FILM S.R.L. 

DOM-2024-252417-TCAVTVW-

00001 

UNO SBIRRO IN 

APPENNINO 
PICOMEDIA S.R.L. 

DOM-2024-237768-TCAVTVW-

00002 

I CASI DELL’AVVOCATO 

GUERRIERI 
BARTLEBYFILM S.R.L. 

DOM-2025-259621-TCAVTVW-

00001 
L'INVISIBILE CAMFILM S.R.L. 

DOM-2025-259152-TCAVTVW-

00001 
NORD SUD OVEST EST GROENLANDIA S.R.L. 

Cortometraggi, Documentari, Animazione 

DOM-2024-240133-TCDOC3-

00002 
FUORI DAL FANGO RUVIDO PRODUZIONI S.R.L. 

DOM-2024-238509-TCDOC3-

00001 

CAPITALI D'EUROPA 3 1. 

BUCAREST 2. SARAJEVO 3. 

BELGRADO 4. SOFIA 

PANDATARIA FILM S.R.L. 

DOM-2024-239552-TCDOC-00001 
GIORGIO FALETTI IL 

TRASFORMISTA 

VERVE MEDIA COMPANY 

S.R.L. 

DOM-2024-237599-TCDOC-00001 
GABRIELLA 

RED FILM S.R.L. 

DOM-2024-238079-TCDOC-00001 CINECITTA' S.p.A. 

DOM-2024-238480-TCDOC-00001 SENZA FIATO CINEBLEND S.R.L. 

DOM-2024-254156-TCDOC-00001 RETTIFILO SOLEFILM S.R.L. 

Produzione esecutiva opere straniere 

DOM-2024-257384-TCPI-00002 EMILY IN PARIS - SEASON 

5 

360 DEGREES FILM S.R.L. 

DOM-2024-264961-TCPI-00001 ZUECA FILM S.R.L. 

DOM-2024-248972-TCPI3-00001 THE HISTORY OF SOUND KINO PRODUZIONI S.R.L. 

DOM-2024-254598-TCPI3-00001 
THE MAP THAT LEADS TO 

YOU 
KINO PRODUZIONI S.R.L. 

 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it

		2025-12-23T14:42:40+0000
	FRANCESCO FIORILLO


		2025-12-23T19:00:56+0100
	GIORGIO CARLO BRUGNONI


		2025-12-23T22:42:44+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




